
- 151 -

ПРОТОI<ОЛ 12-го ПНЕНАРНОГО ЗАСЕДАНИЯ, 
состоявшегося в понедельник 29· апрслл 1968 года . 

и от1tрывmегося: в 15 ч. 15 мин. 

П,:еедседательствует: г-н Кассен '!'ра~щия 

A/CONF.32/SR.12 



A/CONF.32/SR.12 152 -

В отсутств~и председат0л~ заиеститель председателя г-н На.ссен (~раIЩил) занииает 
пр~дседательское место. 

ОБЗОР ДОСТИГНУТЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ и ОПРЕДЕЛН:НИЕ ГЛАВНЫХ возниwnих: ПРiЛL'iТСТВИЙ в 
ДЕНТ&ЛЬНОСТИ, ПРОВОДИВШЕЙСh НА ИЕЛЩУНАРОДIЮИ, РЕГИОНАЛЬНОИ И НАЦИОНАЛЬНОМ УРЩ3НР..Х 
В ОВЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА СО ДНЯ. ПРИНЯТИЯ И ПРОВО3ГЛАШЕ1IИf.[ ВСЕОБЩЕЙ ДЕК!1АРАЦИИ ПРАВ · 
ЧЕЛОВЕКА В 1946 ГОДУ, В ЧАСТНОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОГРАИI'1 ОРГАНИЗАЦИИ 

ОВЬЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ и СПЕЦИАJ]ИЗИРОВАННЫХ УЧРЕZЩЕlШЙ (пунв:т 9 ПОD0СТКИ дня:) 
(A/C0NF . 32/4, A/C0NF. 32/5 и Аdд. .1, Л/COl~F .32/7 и Add. l и 2, A/C0NF . 32/8, 
Л/C0NF.32/9, A/CONF. 32/10, A/CONF. 32/12, .~/CONF. 32/13, A/C0NF' . 32/16, A/C0NF. 32/L.9) 
(продОЛ);(ение). . 

ОЦЕНКА ЭСWЕКI'ИВНОСТИ МЬ"'ТОДОВ И СРЕдСТВ, ПРШIJЕНЯЕМЫХ В ·ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА. НА 

NЕЖДУНАРОДНОИ И РЕГИОНАЛЬНОИ· УРОВНЯХ· (пункт 10 повестки дня:) (A/CONF. 32/6 и Add.1) 
(продолжение) · . • 

а) . ИЕЩЦУНАРОДНЫЕ АЮ'Ы: ЮЕВЕНЦИИ, ДЕКЛАРАЦИИ И РЕК0r-1ЕНДАЦИИ 
Ь) АППАРАТ И ПРОЦЕДУРА ДЛН ПРОВЕдЕНИЯ: :ИХ В ЖИЗНЬ 
_ с) . ИЕРЫ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВА.НИif 

d) · ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ И АДИИНИСТРАТИВНЫБ ИЕРОПРИЯТИЯ 

Ощ~е прения: (продолжеиие) 

Г -н САА?ИО (Финляндия) пре>:ще всего замечает, что кампания по защите прав человека 

и основнь~ свобод уже вышла за · ра.мки состаплен~я определени~ и переходит отньте· к этапу 

:вьnl°олнения:. Толыю на этоr-.,; второи этапэ иогут · приобрести смrысл результаты первого этапа. 

Несомненно , Всеобщая декларация: _прав · челоDека. приобрела та.КО€! значение , которое превзошло 

первые надежды ее авторов. Ее влияние уже мо:,;,но обнару;.сить во иногих национальных консти-

туцидх н международных докуие1пах. Пактi,r IIBЛ.FIIOTCЯ еще боле€! Э(f.феКТИDНЫМИ документами , 

чеи Декларация , поскольку их полохсения: ИNеют обя:зательную cиJJ:y для ра•rифицировавших их 

государств . Кроие того , эти па:кты идут дальше, чеи ДеI<.лараn;ия, посколы~у они устанавли-

вают такие пршщипы, IW.Кtнаприиер, право ·народов саиостоятельно распоря:;,аться своей судь­

бой,сnоиии ресурсаии и природныии богатстваии; Э'l'ОТ пршщип приоброл пс,роостопснное значвни~ 

за последние 1 О лет и: распространил значенщ:: !Iрав челове:ка с отдельных. лиц на не:которыс 

национальные единицы. 

Кроме того, Пакт о грэдцанских и политических: правах содействует зD.Щитс национальных: 

мешьшинстD; они не будут лишены своих культурных, религиозных: и лингвистических прав. 

Слабой ст~роной этих: пактов яDляется то, что их положения име,ют обязательную силу только 

,цля: подписавших их государств. Поэтоиу следует опасаться, что не:которые госу,царства, :ко­

торые не могут или не хотят вэ.я:ть на ссбн ответственность , вытекающую zэ этих пактов , не 

' будут их ратифицироDать. В связи с этим :;шлательно, чтобы Бсеобщая: декларация прав че-

ловека. перестала быть только торжественной рекоиендациеtt, но стала неотъеиле:r,.rоИ частью 

неУ.щународного права и как такощ:~я приобр-эш1 обязательную силу для всех государств • . 



153 -

](ля достижения: :этой цели вюхно ' разработать процедуру пр~енени.я , которая была бы 

одобрена всэии государстваии. Если пакты, а та:кжо КонDенция: о ликвидации расовой дис:кри-

ми№циЙ ·уже пре,цусr.1атривают · такую процедуг,у, · тем не иенеэ эта ;,.iepa. цриме.няется '1'CJ!ЬRO 

к тем государстван , 1<0торыG являются Договаривающимися: сторона.I-Ш у~ЗЕ!ЛНых документов ; 

Кон~)ере,щия должна попытаться придать им всеобщий харЭ.I{Тер. . 

:х,е существуют различные процедуры, которые осуществл.1ются на практике . В некото- . 

рых: . 1<онк.ретных случаях систеиа предстnn;юния докладов в ООН оr<азалась особ(;!нно полезно.й ; 

она менее эффективна в тех случаях , когда речь идет о докладах общего характе~а. Вто-

рым методом являютс~· сообщения : одно правительство сообщает , что другое прав~тельство 

не вьшолняет своих обязательств , том самым· мобилизуется: общественное нноние ., и зто позво­

ляет заставить виновное правительство отказаться от этих нарушений. 

Процедура прииенения , ·которая бЫJJа бы эффективной в случае ее всеобщего принятия , 

могла бы заключаться в том, чтобы отдельнI:.П-1 лицам и группаи лиц , яnляющиися потерпевшей 

стороной , разреша..лось напраDЛЯ'l'Ь петиции в иеждународные су,цы или подавать им жалобу . на 

нарушение прав человек.а . До сих пор эта возможность предусиатривалась только в отдель-

ншс :конкретных случаях и , в частности, факультативным протоколом к Пакту о гражданских 

и политичесюо:: праDах . 

Верная: своим традициям, gинляндип подписала протокол и готовится его ратиqJИцировать ; 

она- желает показать , что она готова принять на себя обязательства хак .D международном , , 

так · и в национальном плане . Разум0€)тся: , ;хелательно , . чтобы все государства , ·которые ра-
, 

тифицируют - Пакт о -гра.ж..n:анских и · политических _ правах , · поднисали та:кжс зто•.r Протокол ; 

·' одirа'ко ·было бы нереал.истично надеяться , что · это право ·о.бх<алования будет признано повсе­

местно и что :государства от.кажутся от своих консерnативных позиций в Dопросе националь-

ного · суверенитета. Парадо1<сальный факт : праDа ~tеловека (с ' зтюt все согласны) явлтотся: . 

- во:про·соr.( -N:е):rдународного значения ; тои не менее национальный суверенитет зацрещаст всякое ' 

вмешательство ие);(Дународного органа в случае нарушения прэ.в человека. Длл того чтобы -

зто· право обжалования было признано с большеtl_легкостью , может быть , б1::~ло бы целесообраз­

но · :вве·сти национальную процедуру, : затем региональную процедуру и в должное время ~ между­

народную-· ·процедуру •. 

· - <:t>Ин.nлн,цил имеет опыт дел:те,льности дu~ институтов, которыни она имс!3т основщше ГС?Р­

диться : ·. , один из них , существующий уже . даDно , - доJ!}.'{ность "уполномоченного" , которы~ изби­

рается парламентом ; он не зависит от исполнительной власти и завимается изучеI:JИСМ жалоб . 

и проверкой деятельности судов , административных органоD в других государственных учрежде-

ний. Другой - Юридическая канцелярия. Она облечена очень в;;1соки1-1и полномочиями в области 

контроля и особенно в вопросах прав человем. Процедура примененил, предусмотренпая 



A/CONF. 32/SR.12 154 ·- . 

. длл рассмотрения петиций Ев:роriейской конDенцией о правах человеI<а , является: зффе~тивньn1 
. . 

методом в региональном плане ; то же можно сказать и о сотрудничестве между скандинавскими 

странами в вопросах законодательства , касающегося прав человеRа. 

Если рассмотреть результаты делтельн?сти , проведенной в течение последних двадцати 

лет , то · можно зам0ти:rь , что раэличныэ органы ООН оказались особенно аI<тивш,n~и . в обJ1асти 

решения вопросов , св.нзанных с дискриминацией по признаку пола. Помимо различных Iiccлe-

дований и рекомендаций по этому вопросу, имеется: шесть1<онв0иций и Д0I<Ларация, принятая 

ГенеральноJ Ассамблеей в нолбре 1967 года. Зто большое достижение . В теоретичетФм 

плане осуществлен· значительный прогресс ; теперь необходимо его за1<репить прин.ятиом за-

конов и мер , которые позволят применить на практике зти права женщин. Еще остается: мно-

гое сделать и, в частности , в области образования , профессиональной подготовки и равной 

оплат!:! труда . 

Г-н Саарио напоиинает ·тa.IOiCe о другом существенном щ:аве - праве на регулированио раз-

иера семьи. Он был · весьi1а доволен , · что Гснера.льньr.ii ·Секретарь указал на зтот вопрос в 

свqсй речи на открыти:,r Н:Онф<Эренции. Независmю от · того , таки.з буд'У'Г ·приняты методы , 

' · необходимо во :всех случалх удел.я:ть наибольшее внинание мерам в области образованил., 
. . 
Толы~о таким образом можно обеспечить фактическое соблюдение прав че:71овска , достоинства 

~еловеческой личности и се основных свобод. В связи с этим г-н Саарио выражает удовлет-

, ворениа программой консультативного обслужю;ания .u . области прав человека и высказывает 

пожелание о тои , чтооы · в этой области пршюня:лась соDрсt~гннал просветительная: техника • 

.Г-н ОЗПОР (Кипр) начинает с напоминаuин целей Конфоренции 'u Тегеране, цитир.уе•.r Устав 

и подчеркивает , что возложенная на КоНференцию задача весьма дели1<атна , так как она фак-

тически касаетсл отношений между дюдьии. КоНферещия должна , насколько возможно , принять 

. :конкретные иеры для: защиты, охраны и оС5·еспеченил уважения: · 'прав челове1<а. 

Человечество утверждает , что оно достигло самой высокой степени цивилизации за всю 

свою историю • Ему следует с'l·реиитьсл к сотрудничестDу ·и бороться за · ргвенство . Однако 

. необходимо отметить; что все еще практикуется расо·ва.я: дискриминация , которая я:влле~r сл вы-

зоDом цивилизации. Искоренение этой прак'тики явлнстсл делом, D ·. :которое Н.iпр , стрем1Щийся 

следовать решенили Организации Объсдиненн·ш: Наци~ , Dносит свой скромный вма:д. 'КоJюниа­

лизм явллетсл другой формой дискриминации , но D этой области отрадно за.мстить успе1ш , 
достигнrтые за ' последние годы·: многие страны, наконец , добились незашrсимости. ООН 

сыграла большую роль~ этой работе по :эианс:ипации. 

ее следует осуществить как ио::-но скорее , 

Но доколони_зацил еще не закончена, 



-155 A/CONF . J2/SR . 12 

. Организация: Объодиненiшх Наций · старалас!> таю:ю добиться: · т.ого , чтобы защита праn че­

лов01<а стала иеж,цунаро.цной отnотствен:ностью , она старалась разработать иерьr, соотвотст·вую­

щио этой цели. Г-н Озгюр упоиинает различные докуиенты , принтые ОрrанизациеИ Объединен­

нш Наций n области пра.:з чело~е~ и под~ерrо~1:3ает , что Кипр ратифицировал болыпинстDо из 

этих документов и на.чере:вается: ратифицироDать Dce докУi"юнты. 

Конференция: дотхна рассмотреть еще сущсс.тnующие трудности, оценить :эqхl)ектиnность 
. . . . 

пр:ииенлемых методов и определить подлежащие принятию иеры для достюхония: целей , которые 
. . 

. ' 

она перед собой поставила. Одной из наиболее срочных задач является обеспечение · зqхректив-· 

ного . о сущестЬленил прющипоD и прэ,в , которые теоретически всеми принимаются. 

Несоиненно , D организаци,сrх, СDязанных ~ ОрганизациеJ Объединенных Наци~. сущестDует ·. 

процедура проDеденил в жизнь прав человскп. Следует обсудить ее зФ!)ективность и в слу-_ 

час необходимости развить и улучшить ее, избегая D то же время повторений и дублироnания. 

Оратор убежден , что 1<0ор.цинироuанная и сбслансироDаннан ~1еждународнал сие.тема,' · сотрудни­

чающа.'1 D этой области с региональными организациm,ш , станет о.цню-1 из главных: :козырей 

Организации Объеди:нонны.с Нпций. 

Тсг0ранска1! ·коНфере~щия пызnала большие надежды, которые не долzны быть· обмануты. 

Она должна ·Dписать ·новую главу;; историю npaD челоnем , и ·нменно D этом духе дслегацил 

Кипра. постарае·тсл внести D нее свой в:к.лад • 

.Г-н ~]АЩ (ШвеНцария:) считает добрЫivr предзнаменованием тот факт , что !{онфсреIЩия: 

происходит в стране , которая искусным и·с1-1елым образом пытается разрешить ' 1<рупные пробле-

мы соnрсмснности. Ко~щсriция: праD ЧCJIODer:a Н<Э Я:DЛ:IСТСН новой , НО воплотить идеи, ИЗ кото-

рых состоит эта ко1щепци.я: , в едино;.t Всеобщей декларации досталось на долю ХХ rieкa и Орга-

IШзации Объединенных На.ций. Праоо ЧСЛОD0Щl образуют широкую нозаику , :элементы :которой 

имеют разJIИЧI!Ое относительное значение в различных странах и которую мш:сно распiиря:ть · от : 

поколония к поколеншо. ПретDорить D ДО~СТDИТ0JIЬНОСТЬ зту КОIЩОПЦЮО пр~D Ч0ЛОDОJ<а яnля:ет-

с.я: · сизифоnым трудои , · возникающие войны постоянно cтaD.FIT их под вопрос. Да.же D ЭТОМ ГОДУ, 

Году · пра·в челове:ка , Dойна принесла многин людsт ивогочисло:ннью испытания. 

Он приводит прим.ер ШDсйцарии , которая пришла к своему нш~еmнему состоянию устойчи­

вости и СПОХОЙСТВ~SI -;~~ько после многих лет борьбы и благодаря: духу вз·а~ноf:t терпимости • . 

И тем не ненее D шnсfщарской 1<онституции nce еще имеютсл некоторые остатки ре.пигио·зной 

нсщриииримости. О~а не предоставляет , СЛСдУ?Т зто признать , право голоса женщинаи • .. Но 
шnеfщарское правительство лол·но реmииости · rзгmра:::шть зти два аirахронйзиri. 

Г-:-н Лин.цт Itратко упо.Nинает , помимо старой , но еще актуаль'ноi1 проблемы защиты наци о- . 

нальных меньшинств , новые ·психологические проблемы: тсхноi<ретичссюл нысль приносит лич­

ность . п · жертву эффективности и быстроты иат1;1риальных достижений/ - С другой стороны, 



-A/CONF.32/SR.12 156 ·_·' 

соnремонную ноло,цежь 1-1ожно будет убедит_ь в ценности прs.JЗ ч0ло33эка толыФ . D тои случае , . 

ос_J;И зти праnа не останутся: пусТОСЛОDИСИ и станут ДОЙСТDИТСЛЬНОСТЫО. С зтой точки: зрения, · . 

большая: OTIЗCTCTDGHHOCTЬ DОЗЛОЖона H;.;i Ко~сренциrо. 

Наконец , г-н Линдт указывает на третью общую проблену , проблшr.у соnоршсн_но новую , . ко-

торая стаnится дино.иичесRИМ разви'rиеи науки и техники. Чслоnо:к, 1<оторый с кю:<дым днем _ 

все глуб1tе проникает D тайны природы, не очень хорошо . уt-юет оцениnать послодстnия , со-

ЦИ3.Льные_ и гуманитарные , блаrотDорныо и_ пагубные , сnоих. открытий. В зтих новых областях · 

еще не существует строго опреде,лснноrо закона. Следует определить этот новый закон , 

иначе традиционные права ч_елове.ка пострадают от постепенной эрозии. Позтоиу следует 

устаноnить исхщународноо право , общее для Dcex, учиты:щuощес ноnые силы, которыми наука 

наделила челоnо:ка. . ~ за:к.лючсние оратор подчорюшаст единqгласие идей, Dt~раженных в ходе 

общеtl дискуссии. Есди зто единогласие воплотится в конкротные предложения:, _Т9геранская . 

· коНфсренцил , вместо того . чтобы быть простым юбилейным собранием , явится новым решающим 

зтапон D - разnитии праD человека. 

r-н_}1ЕдА!Щ (Судан) говорит , что DO ncex попытках, которые JlIOДИ делали , чтобы добить­

ел арогрссса и улучшения своей судьбы, они вдохноnля:лись идеей раDноправия: людей , каковы · 

бн аи были их раса , цвет ко;:ш, пол и . социальное или · национальноtё! происхоыденио . ·_ 

r- n Исдани напоминает , что уnажен:ие прав че:лоnо1<а · определяло собой подписание Устава 

в . 1945 году и проnозrлаmенио Всеобщей декларации в · 1-943 году. К со,;,:алению , правительс·,·ва 

некоторых стран ; например Юхшо~ Африки и Родезии , понимruот эти права только с точ~ зрения 

их . иестных: законов. · Организации Объединенных Н..·щпй также слс:дуст способствопа ть ш1д0нию 

зтих Р?};:имов , которые предстilвлmот угрозу миру и безопасности. 

-· Всео·бщая декларация праn чоловека за .последние дDадцать лет сталг, частью международ­

ного праnа. 

Г -н Медани напо~-tинаот , . что Судан ужо· создал коr.rитот по защите прав человека · D . со ста-

· '-пе тридцати Dьrдающихсл: судансшu деятелей • Врсил: не позDоляет ему.рассмотреть детально 

. _~онстит.уцюо его· страны . и сраnнить ее со статьлии Всеобщей декларации праn челоDока • . 

Однако он указыnает, что осноDныс, · права и свобо.,цы предус~iотрсны D пун:кт1:; 1 :стат:ьи 5 этой 

_консутитуции , которая цревалируст над всеми настоящими и будущиии законами. Положения 

Всеобщей декларации, к~торые.но нашли места D конституции Судана, имеют nторостепенное 

значение , и ,следующая асса~1блсi! Судана , которая должна быть избрана в са.мом недалеком 

будущен , изучит их , чтобы nосполнить этотпробел • 

. В споен перDои выступл0нии прсдста~итол:ь Судана . говорил· о жестокост,'!Х , совершасных 

над арабскими · беженщщи. Виосто тог·о чтобы ответить на этот вопрос , представитель 

Израил.ri сделал выпад протии Судана , обвинив его D убийстnе миллионов негров юга страны. 

Это абсурд . 



157 A/CONF • .32/SR.12 

_ · Иriтеж ограниченного х_арактсра действительно · ЕСПЬIХнул на юге в 1955 году, когда бри- -

Танс:кие DОЙСка эвакуировали Судан. Но почти Dca жертвы были северными судs.IЩами. Во 

вся:кои случае , ответственнuсть за создавшееся поло,:<ение падала на 1Флониальную держаDу, 

та:к .I<a..iC Судан получил :незаВИСИНОСТЬ ТОЛЪI<О В 1956 году• Подозреваемые · в преступлении 

судющн, арестованные в сDязи с этим случае:,~, к тоиу же были судющ _трибунаJiои, и их за-

щищали адвокать1. Некоторые, признанные невиновными, были выпущены на свободу_, другие 

были приговорены к разным срокам тюремного заключения. 

По 0тому поводу представитель Судэ,на наnоиияаЕ:JТ О законах О закрытых районах ( Closed · 

District Act s), применявшихся в то время на_ юге Судана колоШfальной держа.вой. Они имели · 

ЦЕ:JЛЬЮ ВОСПреПЯТСТБОВаТЬ КОНТакта.м между севером И ЮГОМ. Эти законы были отиенены поело 

провозглашения независимости. 

частя::ми страны. 

Цель состояла в том, чтобы вызDать вражду между обеими 

После печального промежутка времени , длившегося с 1958 по 1964 год под эгидой воен-

ного правительства , суданский на.род восстановил гражданское прапительство , которое вернr­

лось К КОНСТИТудИИ, ПрИЗНаIОЩС~ Права всех граХ',,ЦаН. . В страну БОЗDраТИЛИСЬ ИЗГН8.ННЫе 

судашщ, и вес политические партии Судана собрались на конференцию , чтобы обсудить пробле~ -

мы страны мирным и демократическим путем. Помино этого, страны Африки прислали участии-

ков на эту :конqнэренцию и ·способствовали таю-rи образои ее успеху. 

Поиимо · зтоrо, в Судане D настоящий момент в обстановке свободы и демократии происхо­

дят общие выборы. Все партии и все районы участвуют в зтих выборах , и 60 мест из 210 

будут заняты представитслюш юга страны. Факты говор;rт сами за себя , :.1 9удан открыт для 

посетителей, которые могут установить действительную ситуацию. 

Но на.руmенил прав Чt!ЛОDеIШ Израилеи оправдать нельзя. Представитель Судана сам 

бЫJI свидетелем ·этих наруm;ний, целью которых является устрашение арабских отрядов , . сопро- -
. . 

ТИDЛЯ:ЮЩИХСЛ оккуJiации их родинн. Но КонфереIЩил осудит позицию Израиля:. Сегодня не 

следуе'L'. допускать 
0

того ,· чтобы другие народы были раздавлены только потому, ~то е~;реи в. 
. . : ., : .. - . : . 

прошлом · пdдвергались притеснениям. Кроие того , _весь мир , ВКJII?Чал арабов ,, участвовал в 

победоносной борьбе с н[ЩизмЬм и в освобождс1ши е1:3реов . Народы Африки , к которым отно-

сится и народ Судана , также пережили угнетение и бойни во врен.r. колониальной эры. 

Но из-·за · этого , став независимыни , они не требовали для себя особого npa.D_a прич1:1нлть . 

зло другим народам. 

Представитсэль Израиля сказал, чт<;> его стрр.на оказала помощь г-ну- Jфринrу всени воз..: 

иожными средстDами. В действитэльности, s:,сли Израиль учитьшал решенил ООН; то он зто· 

делал скорее для того, чтобы нарушать , -а не' применять их. 



... ,,· .. . . •.. , . ·, . ... 

A/CONF . J2/SR д2 158 

Предсташ1.--тель Израил:я счел нужныи выстуmrть с нападкаии :::rроти:.з Судана . Суданская 

делегация .. старалась прс.дстаnить : ситуацию так , как она есть . 

• . • !:-.:~--iJЁ,_l!O_ . (Бельгия) , воздаu должнсrс Его Ийnора торскоNу Вслич:tютnу , Ирану, Прющсссе Аmраф 

· · и председателю r-ну Кассену приветствует . тот фа1ст ,_ что обширнаsr докуi.fентация , сDоевре­

ионно · опубликованная на ра0очих языках , по ~.?слила . участюп· .. ан лучше усnоить цели ре золю-
. . . . 

ции 2981 (ХХ) от · 20 д·екабр.я: :1965 года • . 

КонфереIЩии поручено сделать обзор достигнутых результатов , · оценить применJiвmиеся 

с этой целью · 1-1етоды и в эа.I<ЛЮчение наметить программу дальнейшей работы. 

Длл .:nьmолнения этой задачи она должна действовать в соответствии с духон Устава· 

Организаци~ Объеди·неннш:· Надий. Согласно Преамбул.э Устава реч-ь идет по существу об 

основных__ права.х человека , но главный. упор делается на достоинс'I'во и ценность человеческой 

личности. 

В этой свлзи г-н Фе.но от11ечает , что не болсеi чеи УстаD , • Всеобща.я деКJiарация прав 

человскэ . не .является отражением доктрины, догмы, партии или систе1-ш. 

Кро.ме того, весьиа показательно то, что Устав предусматривает в одной и той же 

. статье поддержание международного мира и безопасности; . принцип равноправия народов и 
-

ие1цународное сотрудничество , которые · подразУ'}1евают · увахсение к праnам· человека и· основным 

· свободам для всех , и укаэыDает наконец на ООН как на "центр длл: согласования ,цсйстnий на­

. ций . в достюхении зтих о·бщих . целей а . 

Это указание nажнее всю~. · поз тому. продстаnитэли Франции и Италии сказали , что ува-

жеш~е человека и обеспечение ого прав зависят от нира. 

Поишю. отдельных событий , 1юнферендия .цоюхна занима-;rься вю:сной, универсальной -и 

достолнной · проблсиой уважения прав челове:r.а и . основных: свобод · . ввиду угро>.,а.Т'Jщих условиям 

):<;rзни человека опасностей , :к числу которtп:: r-н -~нс, относит чрезмерный рост вас.Jления и 

нищету , зависииост:q от машины, порабощение наукой и техникой, о.цурианивающ'ую государствен-

, ну:ю, щю1щ.ганду при наличии принудительного рэжима и торговую poYJiaиy ·при наличии режима 

убс~:<Дсния, тендеIЩl:{!О к ионополизации информации госудрастЬенiI1,1н р'адиоnещаниеи и чрезмер­

ной . ко::ндентрацией ч~стной пэчати и главным образом . чудовищное разnитие разрушительной 

·.-силы .и НОD<?й военной техники , котор1;1е неизбежно придают nоеннни техникам со все - более 

узкой специализаций власть iз области принлтия иисполнения: · решений , которая может узурпи-, . . . 
,~ роватъ nласть соотDетстDующнх гражданских органоn , 

В этои и ·заключаются настотцие цроблемы , .. и ес.ци КоНферендия не будет поннить , что 

ин~нно ,-они сущестDенны , ее работ~ мож'~т оказаться беспло,z;ной и привести ~ишь_ R принятию 
нескольких резолюций , 'носящих . сугубо риторический характер. 

В этой сD.яэи r-н Фено отмечает , что . благодаря_ призыву , с :которым он обратился с три­

буны Ассамрлеи: Организации: Объсдиненньr.~с Наций , Г.~а.па Римский возлоЕил еще большую ответ-

, ственно.сть на :католическую церковь , духовная: власть К?Т<?РОЙ' как и власть . других религиозных 



159 - A(coиF.J2/SR .12 

организаций , буд·ет ·· способствовать раэвитиiо и всеиирному распространению уюажени.я: прав 

Г-н Фено отмечает также дух уравновс1;1енносrfи и ответственности, которым бЬ!Jl проник­

нут р.н.ц · nыступлений D ходе общих прений, нсза:еисимо от идеологических К01Щ0ПЦИЙ. ] 
. . .- . 

зтон чувстве ответственности заI<JIЮчаетсл будущее Организации: Объединенных Наций и мира 

Do всем мире , а liолитике следует устаноDить пределы, Дсйст,внтельно ~ · как с.казал :· г-1-1 !<ас-

сон, ,:<гучие вопросы стали бi.J еще гораздо более жгучини ,- если 61:1 не5хьзя было найти р0шения. 

объеRтипных' проблсм . 

Рэшения, принятые адиногласно или : почти единогласно; имеют то· преимущество , что они 

соде:i:iствуют развитию прав челов0ка. · ,Зто почти полное· единогласие может быть достигнуто" 

лишь на основании объективного - и разуиного подхода , и рекомендации , которые предстоит 

разработат:ь ' Ио;НФеj;>енции , будут иметь вdс , ценность и силу· ·только в том случае , если они 

будут отражать D основном общее инение • .. 

· ·Затем представитель Бел_ьгии подчеркивает ; что в отношении уваж<?ни.н прав чеJ1000:ка. и 

6сноDНьJХ сЕобод любое государство можно в большей или меньшей степени упрекнуть в его 

прошлых или· нынешних действиях. ~:ктически в области прав человека , боле чем D какой 

либо друrой , необходимо тщательно и';бегат~ соблазна уDеренности D CBOCЙ . IIJ)aDOTe~ . Дей­

ствите~ьно, можно задать собс вопрос , слодует ли назвать прогрессом достижение наибольшего 

социаJiьного равенства при наименьшей индивидуальной сnобо,це . или ~е; наоборот , наличие 

наибольшего достоинства челоn0ческой личности и наиболее дисциплинироnанного общества при 

в:аимi:'нiь·шем администратипным конт"роле • 

. Ко~еЧНО·, ДЛЯ ИСТОрИ:ка ' ~0-ЗНИЮiОDеНИе ЭКОНОМИЧесКИХ , СОЦИаЛЬНЫХ И I<УЛЬТурНЫХ Прав 
яuл.ifuтсн в ·хронологическом порядке более соnроменным ; чем возникновение политических ,и 

гражданс:ких праD . Однако, по правде говоря, политические и гражданские права гарантируют .. ,'( 
. ·, 

остальныэ· пра.Dэ.; они · п·о,цдаются болое .точноиу определению и ме:нос подnерл<ен1:\ изменениям. 

Co opet-t~HHt:!.Л. деЙСТDИТСЛЬНОСТ.Ь ПОI<аЗUВает , ЧТО . народы , КОТОрUМ бWIИ Предоставленн самые 

полные з1<оноиическюэ и социальн~,ю пра:Dа , настоятельно требуют продоставленил политических 
' . ' ' 

и социальнш свобод , которых: они лишены, Поэтому необходимо проводить различие между 

отдельньn-~и ценност.m-ш·; , г-н Фено именно так понял нюансированное в1:iступ.ление представи:... 

тел11 Вuнгрии . 

Та же . относительность· D1-mвляе·тс.я в проведении .u- >:rизнъ права народов самим решать свою 
судьбу , .кото:рое было ocyщecTDJIOHO в прошлон столетии :., Европе и Латинско:i Америке- ·и приз­

н~етсл в настоящее время , за 9транами других континентов. в ргзулътате ист9рического влияния 

заDершающегосл процесса деколонизации. Однако р т.очI<И . зрения прав человека самоопрсделе-

ние не раэре~ает всо проблею,1, Более того, иногда национальная свобода возврэ.щаот или 

вподит личное · порабощение. НезаDисимость страны является лишь фориой ее осnобож,цения от 

пнеmней власти . 



A/CONF.32/SR.l2 160 -

В качGстDе примGра г-н Ф.ено указывает на·свою собственную ст_рану, которая,получив 

нсз~Dисимость , D точение четырех ПОitОлений постепенно добивалась осуществления демокра'I·и- . 

чсского принципа г.ссобщегс избирательного права, .социально-экономических реформ, а на 

более по_зднеi:i .. с_тадии _права женщин на равсэнстDо ц . раnноnссия языкоDых групп. 

np0и;.r , но медлить неблагоразумно . 

.На все свое 

В э~ои. отнош.:энии ·в нынешний год под!Зедения итогов в области праn человека было бы 

неспраредливо •нс r;оздать -долхшое __ оrроию,i1'1 усилиям , при_лагавшимся: u Европе в прошлси векэ 

и n первой полоnине нынешнего nокг. к осnобо:::дению трудя:щяхся и о~новременному устаноrзленюо 

мс::,дународного сотрудничестnе. длл обсспечсни;;: мира no Dссм мире. Это большое движение 

в наnраnлснии социального и неж,цународного -мира ииело,._ всемирное значение и DЛИяние. В 

результате этого движения бнло -созда~о Ыеждународное б;оро труда С,'IБТ) , а затеи !11еждународ-
. . . .. .. 

ншr орган~зация труда ( ;,ют), прсдстаrзитель ,r<еторой · указал на ее полржительные достижения 

и програмиу. 

• Будучи издавна настроена в дух0 международного сотрудничестr:а , Бельгия Dсегда поддер­

~:шJJала ~-ЮТ и Dнесла сDой вклад _ D дело мира Dообщс и D д0ло защитв пра.D человека в част­

ности. _ В десятую r:одовщину приняти,r В~еобщей декларации _проект резотоции, касающийся 

обучения прщщипаи Демарации как способа борьбы с дискриминацией D области обр_азования 

бнл пнесен _бельгийцем. · 

Следует напомнить , что ие:>:<Дународное сотрудничостDО было устаноr::лено сначала по ини­

циатиDз частных круго:в , деятельность которых определила деятельность государств, _ и чт_о 

созда~и.э межправительственных организаций •было обус:11оnл0но наличие_м развитой системы не- . 

праDитсльственных организаций. При их социальнои разнообразии непрапительстDенные орга-

низации HGПOCpGДCTDOIШO приняли пряную демократическую форму. Они яDлтотся носите-

лт.ш общестnонного инония, . которое они фориируют и напраDлтот в ряде г~анитарных дисцип­

лин. В с1~лу этого они явшпотсл· ценным .вспоиогатольным орудием защиты прав человека. 

Для проведения в жизнь догоDороD ~ их пнедр_сн~я в нацио~альныG законодательства можно 

рассчитш::ать на сотрудничt1ство . этих объединений, которые по своему харrштеру я:Dлтотся 

сторонниками осноD.I;ШХ .с_цобод человека. 

В плане отв'?тс_т.Dенно_ст.и праDи_тельств наиболее · прочной опорой работы Конфере~щии 

яuлтотся регисналью,.1е организации. ЕDропейский совет указывает D сnоеи докладе на первые • 

м"'роrгрилтия, пр~ведонные им для того , 11чтобн nредст.авить на рсгиональной· осноnе права и 

с~.юбоды, изложеннью во Всемирной декларации , :в nиде юридических обязанностей , · обязательных 

длг. государств , и n то же · ·вреил организовать иеждународный аппарат для обеспечения того , 

что эти облза·т~льства будут щ,шолня:тъся:11 • 



161, - A/CONF.З2/SRol2 

Как с1<азали представитель Даюш и поr-1ощни:к Генераль:nогJ секретаря Епролейского _ соЕе­

та, · европейсюrе пакты ЯDJJтотся nедущими элементами upo~pecca , осущестDленного в - област;,r 

прав человека, соответстnу.я: D то же прем.я принципам международюrх пактов. 

Этот дnойной . 1-1еждународньт аппарат неизбэжно вызыDае'l' фующиональные проблемы сосу­

ществоЕания: и согласованвости, .. причем следует избегать так.ого положения, при 1<отором JНИ~• 

Dерсальная систеr-rа и региональные системы защиты будут работать разлюшым обра·зом · и, - быть 

может, в различных ·напраnленитt: . 

. В этой связи могут возникнуть некоторые проблемы, когда сфориулированные определе­

ния: - D отношении самой . ?ущз:ости гарантированных: прар - нэсд~шакоDы в меж,цународнш Д◊-

говорах И · D региональных документах . Однако еще -более сло::шые проблемы иогут ·возникнуть 

· D результаrе наличия на каждом из этих ·двух уроnней организационпо"•пра.DОDЫХ систеN,' · по­

зволяющих проводить бoJiee или менее эффектиDный контроль над соблюдениеи праn -человека 

D отдельнсrх государстDах . 

Делегация Бельгии не сомневается :в· ·тои,.· что по существу доку1-iенты, разработанные n 

рамках Организации Объединенных Наций, дают весьма лрашrльные определею~л - д-э.же более 

удоDлетворительные и более полные с некоторых точек зрения, _ че;-,1 определения более ран-· 

:них региональных конDенций . Одна.ко следует надеяться, что эти пакты будут Dозможно m:r-

ре применяться и что региональные систеr-ш :защиты праD ":еловека не будут· отстаDать от га­

ранти~, сформулироIЗанных: та:~щм образом ·D унищэрсальных раиках Организации ОбъединенmD: 

на~й. · 
Что . же 1<а.сается организац:ионных: мероприятий в тех случаю, когда охрана rrpan чело--

. века требует создания органов и определещя компете:нций и процедур, которые будут эФi;ек­

тиDно. гарантировать .упажение этих прав , то принятые до настоящего времени D рамка:.;: Орга­

низаци'и Объединенных: На~й . поло:к<ения: предстаDляются менее у,цоnлет:ворительш1Nи, чем nоло­

>с,ения, разр~ботанные и . прс,nеденные в жи_знь на региона,!( ьном уроnне, в том числе nолщ;:ена.я 

Евроnе~с:ко~ конDенции по правам человека . Б самом деле, э ти положениР. обеспечю,ают обл-• . 
' ... . . 

зательное вьшолнение решений Европейского суда· по правам человека или Комитета министро~' 

ЕDропейского соDета, D то :время: ка1~ процедУР.ы, предус~-~о'I·ренные D _статье 41 Международного 

пакта, о гражданских и политических правах . и D прилагаемои к нему факультативно~ протоколе, · 

не позDолюот прини!4ать такие же обя:эательные рспсниг.. . .· . .-

Сохранля И разDИDаЯ: к~нтрол~н1:~е О!)Ганы, учреr.щенные на региональном уровне ,_ !1- :щю_:,": 

должал обеспсчиDать их эффеkтивную и успешную работу , • заи!,•rер~сор~аrnые госудВ::rстnа 1:rли 

группы государств пролrзляют свое стремление У.аксmшльно гаранти_ро,1щть уважение _прав и . 

uCHODHШ: СDОбод челоDеRа . На.цо надеяться, что даШIЫЙ щ✓.м пример, который соотпетствуст 



A/CONF.32/SR.12 - 162 

положениm1: стат.ьи 44 Международного пакта о гра.,'К,Цанскv.х и политических праDах , найдет 

последователей и что · когда-нибудь столь же эффективные и даже еще более эq:фектищrые ор­

ганы будут созданы в рамках, которые будут расширены до D.семирного масСiтаба. 

Наша соDесть диктует наи дойти до край~его предела , Dозможного в деле обеспечения: 

уважения прав .человека и основш~х свобод для: всех . 

Она допускает лишь обсуждение этапов и методоD, путей и средств, что и ,шляется од-

ной из задач Тегеранской конференции . Однако рамками и основой работы Конференции долж-

ны быт~ все пробле1-п,1 мира . 

· Бергсон хорошо сформулировал оснопные данные современных проблем : удастся ли D 

.. условилх уDажения прав чело.века создать всемирное общество, открытое для всего человече­

стм и"препосходящее ''закрытое общество" города и страны, или же мир и свободы навсегда 

останутся: лишь временным явлением в периоды подготовки - к войне? 

,· _ Согласно Бергсону, . врожденный инстинкт можно подавить или ориентировать, поскольку 

•.•э~~т инстинкт, хотя он и существует сам по себе , тем не мене_е цепляетсн за рациональные 

мотивы" •. Конференции именно и предстоит обнаружить эти рациональные мотивы, которым 

социологи наших дней находят DCe более четко различимь1е причины; глаnным образом экономи­

. ческо~о и демографического порядка. , 
Опять согласно Бергсону , "устранить эти причины или ослабить их последстnия .:. тако-

nа по преимуществу задача международнъDС органоч, стремящихся положить конец войнам". Про­

ходящан D настоящее время: Тегеранская конференция яnитс.я·важным моментом D анна.т.ах мира, , 

если ей ·удастся внести свой nклад D зто дело гуманности. 

Г~н БЫСТРИЦКИЙ (Чехословакия:) отмечает , что Конференция происходит в момент , когда 

. ," Чехослdвакия пережищiет социальные преобразоnани.я:,- имеющие прямое отношение к проблемам, 
. ' 

1<оторые предстоит рассмотреть Конференции . Дискуссил, которая: разпернулась в настоящее 

Dремя: по всей ЧехослоDакии , имеет целью разработать новые нормы D 'области ПрдD человека 

и гражданских сnобод . 

В течение _последних '·двадцати' лет D Чехослоnакии происходил довольно сложный процесс 

эволюции, который приr:ел к многочисленным положительным розут,татам, в частности n области 
, ' . 

экономических, социальных - и культурных: праD ·и D области устранения: социальных несправед-

ливостей. Напротив , права человека и полит;rческие · спободы, осуществлеш1е которых было 
' . 

ограничено или приостаноnлено D течение перv.ода реполюционннх: изменений, не были полно-

стью nосстаноnлены D нужное премя. 



A/CONF.32/SR.12 

О,цнако прсисходящие п настолщее юремл D Чехослопакии события не имGют целью затро­

_нуть социалистичесI<Ий характер н:ациональной системы, а напротиD , направлены на обеспе-

чение ее nозрождения:; Именно социалис~гическа.я: система создает услоDия:, необходимые ,ЦJIЯ . 

пссстороннего развития: сnободы граждан и прав · чслоnека , .я:пля:rощегося: тDорцои и произпсди-

телем. Цель ЧехослоDаюш состоит D тон, чтобы полностью·использоnать Dозиожности, при-

Cyiщ:Ie социализму, и построить общестnо , в котором социализм, сnобода , демократия: и гума­

:Еш:зм образуют единое целое и стаь-ут !)еа.т.сьностью . Социализм не лDлне-~сл :костной систе­

f'10Й И может ПОДDергаться ИЗИеНеНИЯИ И ЭIЮЛЮЦИИ , Это нашло отражение D программе НОDО­

го праDительс~Dа ЧехослоDаюш , Rоторал ЁсапраDлена. на разDитие прап и сDобод граждан , и · 

пре;:сде nсего их политических прав и спобод, и .которая рассматриDает праnа челопека как 

краеугольный камень социалистического гсюударстDа , Готовятся важные иэме:Еiен:ия, :которые 

затронут область законодательстпа и государстDен:ных учреждений . Большие изменения: бу-

дут nнесены в политическую и зконоиическую систему . Сейчас больше, чем -когда-либо , полу-

чили разDитие осноrтые гражданские и политические праDа , особенно прапо на сDободу собра- . 
·, 

ний v. · объединений, свободу печати и свободу слова . 

Понимая: значение начинающейся: научно-технической реr;от:>ции , праоительстпо Чехосло­

nа:.:нн ПОСТаDИЛО перед собой задачу ПОСТll.DИТЬ СОЦИаЛИЗМ И науЧ.НО-ТеХНИЧеСКИЙ прогресс На 

службу деиократии и гум.1ни~1-1.а, остаnаясь при этом nерн.ым лучшим традициям чехослопацкого 

народа . Для: этого ему следует укрепить· систему, при которой наук.а и техника буд;ут по-

стаолены на службу челопе:ка . 

Социализм не означает лишь с11оrшения псего отжиDшего . Он предусматрипа~т также .-

заимстDоnание , тDорческое преломление и разпитие ценностей , пра.о и сnобод , которыми лоль-

зуютсл другие народы и которые яDляются наследием челоnечестnа . Делегация Чехослоnакии 

~ убеждена , что она сможет изnлечь много полезного из настоRЩей Конференции и из опыта 

стран, kO'l'opыe D ней участDуют . 

В международно.и плане Чехослооакия: Dысоко оцениш:~.ет Всеобщую декларацию прао челопе-

· ка, которая nоплотила D себе осноnные пр:инципы; проnозглаmенные прежними реnолюциями, 

ииешшrми 11:есто D АнгJШи , Лиерике , :uo Фра:~щии, а та:кже Великой Октябрьской реnолюцие~ . 

Э та Декларация сыграла шэсьма положителыную poJJь , обеспечиD прогресс n. области праu че­
лоDека . · Однако голод , болезни: , неграио·rность и многие другие бедстпил nce еще остаются: 

печальноti реальностью , 1шк это указьruает,ся D документах различных специализироnанных: уч-

реждений, G дpyroi:i сторонх,1, оrроиный т,~хничес:кий прогресс и изобилие потребительских 

тonapoD не .целаIОт жизнь граждан богатuх етран более счасТЛИDОЙ и более урапноnешенной . 



_A/CONF,J2/SR.12 
. , . ; . \ 

164 

В зт1~х странах наблюдаются иноrо"t.Шсленные случаи нepDw-....rx: депрессий, распространено чуD-

c:rno бе_зысходности , обреченности и отпращенил к общестDу. В резуль;с~те социологических 

иссле~опани~ было устаноплено, что одна из _ причин такого поло,:rения состоит D том, что 

многие_ социалыu,.,1е институты носят ф_ор~альный характер. а что народы не принима~qт зq>фектип­

ного __ участия D упраD~ении споей страной ~ . проМЬffilленной 1µшилизацией. 

C0Dcpme1rn:o очепидно, что· Dесь мир стоит перед чрез_nъrчайно трудными эконо:ническиии , 

?9диальныии и моральными проблеиами , реше1-::ие ~оторых требует разработки программ_дейст-

Dий, рассчитанных на длительный ср~к. HOD!:,Ie проблемы, несоиненно, требуют ноDых реше-
. ' 

ний. _(?,цнако . ;п.лл реmе_ния м:ногих проблем сопременности требуется лишь пролпить энергию 

И. ,цобрую DОЛЮ. Поэтому DLiзшает сожа.nение тот факт, что D тот моиент, когда отмечает-:-
.- . . 

с.я дnадца~ая годоnщина . Всеобщей декларации, ииллионi:r людей псе еще являют с.я жертDами 

колониализма, расизма , D частности апартеида и империалистических агресси_й, В то __ Dpe-

мл как D некоторых с_транах прогрессиnные элементы преследуются:, D друг~х странах поен-. . . ' . . ~ : . . . 

ные пр_~сту~:.r_ники DCC еще 1:1аходятсл на сDе>боде и пользуют.ел за.Щ'"лтой прапительстDа . . Ор­

ганизация: Объединеннъпс Наций должна неустанно р_аботать над тем, что.бы положить конец . . 

такому_ ,положению. Ч.ехослопакия надеется, что Тегеранская конференция . будет рекомсндо-. .. . :_, . . . 

пать Генеральной А9с~мблее принятие эффсктипных: мер D этой области • . : , . . . ' ' . . . · . 

С другой стороны, народ ЧехослоDакии, которuй был перDой жертnой нацизма, обесдоко-- . . . . . . 

ен тем, ~то егd западный сосе~ т_ерпимо относится: к· сущестDоDанmо неонацистского дDижения. 
~ . ' . ' . 

Такое· положение нельзя опраDдъшать сDободой печати или сnободой слоDа и собраний, если 

Dспомнить, что нацизм_ был зачинщиком Dторой миропой nо~ны, которая приоела к истребле­

нию ~ЛЛИОНОD людей. 
' ' 

,. С точки зрения международной ЗG!ЩИТЫ прап челоDеЩl г.ринятие пактоп о праоах чело~:-е-:-. .. ... . . . . . . .. . 
'• • ~ ' l 

ка mзляетсл большим шагом DПер~д. ' Оно служит доказателЬСТDОМ того' ,что различие D идсо-

/ логилх не ДOJDJШO служить преплтстDием на пути . международного сотрудничестпа. Делегация 

Чехослопакии рада сообщить, что ее стра;,а Dскоре подпишет эти пакты~ Очень цажно , что-

_ .. · б~I : ~~зможно б~льшее число ;о~~дарстп также ~одписало эти докущэнты. . .Однак_о большим не-
достатком является: то, что эти щшты не отr<рыт_ы для подщ1сания nсем rо_сударстпам • . Под­

чер.юш~_я принцип недискриминации, они D то же п_ремя: содержат · статr.,и, которые япля:ютсл 
. ·.•·· 

дискриминационными по отношению к одной тре~и населения мира, Необходимо , чтобы . 



- 165 - -
A/CONF .32/SR.12 

Конференция: рекоиендоDо.ло. Генеральной Ассамбщ~е осущестDля:ть . npaD
0

c. , записанные D _статьях 

26 и 48 пактоп, и призDать Dce государстиа без различил присоединиться к этим документам. 

Кроме того , необходимо , чтоби такое положение было приня:то D отношении Dcex других до­

го:вороD, каса.тощихся праD чело пека . 

Что· касается: контроля: i1:ад соблюдением праD челоnека и их осущестDJ1ения, то большая: 

роль D этом принадлежит международным институтам . Охрана праD челоr-ека Dозлагается на 

глаnные органн Организаr...,ии Объединенных Наций , на nспомогательные органы, созданные D 

силу статьи 2·2 Устаnа, а также на оспомогательнr,rе органы, созданные многочисленными спе-

цилизироDа·нными учреi;tденитm . Их функци:а и полномочия могут бытъ.рааnирены n · случае 

}:iеобходимости до уроDня, устаноDленного Уста:.юи . 

Что касается поста Верхоnного коинссара по праDам чeлone:iro, то его созда.чие , несо-

иненно, могло бы быть полезным. Однако полномочия ВерХОDНОГО _ комиссара не ДOJD.tHЫ DШО-

дить за ро.мки, намэч:енныэ УстаDом, и его де.11тельность доJШНа осущсстDллтьсл r. атмосфере 

пзаимног6 дооерил. 
. . , 

С другой стороны, Органкзация·Объединенных Наций до.r.жна уделить Dнимание за.щите :эко-

номических, социальнЬDс и культурных пр,ш, по.цч:ер:киnая их Dзаиt-юзаnисимость , и заняться 

D перDую очэрэдь nопросаи1-:r растущего недоnольстD!l среди молодожи, :которая: не _удоDдетDо­

рена сnоим иестои n общестпе и ра.зоч:ароnа.на сущестnующимй :институ-гами. 

Делегация ЧехослоDакии надеется, что Тегеранская конференция будет содейстDОDатъ со­

зданию D мире такой . моральной обстаноDки, n :которой дейстnия, протиооречащие Всеобщей 

декларации, станут предметом презрения и Dсеобщего осужденил, Конфере.щия достигла бы 

са.него большого успеха, сели бы она су-1-!ела пробудить сопссть л10дей , которые тогда защи­

щали бы праr:а челоDе:ка сами, а не через посредстDо учреждениtt. _ Делегация: Чехослоnакии 

ГОТОDа DЗЯТЬ HD. себя ДОJ!Ю OTDeTCTD0HHOCTИ D ЭТОМ деле . 

Г-н БУУ (Республика Вьетнам) , как уроженец Азии , _ рад тому , что Конфере;нцил по пра­

Dам челоDе:ка проDодится D азиатской стране, которая - уже дn~дцать пять neкoD тому назад 

npODOЗГJlltCИЛa ЭТИ прапа . 

Прежде псего он напоминает, что Республи~ Вьетнам nсегда осуждала как теоретически , · 

так и практичес1tи nсякую форму расоDой дискрmmнации и , D частности , политику апартеида . 

Затем он касается достижений его страны D области праn чело~ека. Вьетнаи имеет 

конституцию с 1956 года , которая бьща заиенена . D 1967 году другой конституцией. Оба 

эти документа гарантируют ~ноnьетнамскому народу пользоnание праnами, :которые характер­

ны для истинной демо:кратии , а именно сnободное функционироnание парламентских учреждений. 



A/CONF. 32/SR.12 
, 

- · 166." -

Конституция 1967 ·года предстапл.яет собой прогресс rз отношении польз.оDания: осноnнuми 
. 

сDободз.ни и праш1нн челоnе.ка.. Сто.ТЬR 2 КОНСТИТудИИ I!рОDОЗГЛ.а.Шс:.ет pac eHCTDO Dcex· грruк-

дан без различия по призШ1ь.-у поле. , религии, происхождения: и убеждений.· · Этническюi мень­

~ш-tнстDе. районоD Плоскогорь·п и Дельты обладают r, палате uредст,:шитеJ1ей иэnестнъrм· :коли-

чеqт~ом предостr:шленнI;Dс ии иест . Статья: 6 гарантирует уDажение и эе.щиту чело:uеческого 

. достоинстnа., сnобо,цы, жизни, ш,wщестш1· и чести каждого челооека , · Статьл 7 гарt1.нтирует 

каждому челоDеку про.rю нз зruциту и запрещает пытюr и произDольный е.рес·т . Следующие 

стать~ признают сnободу религ!,ш; _с'лоnа, распространснил инфорющии , собранйИ , объедине­

ю1t-i, передDюкенил: и :Ьыбора иестохiительстщ1 и гарантируют неприкосноnенность nилища, тай-

lfY переписки и D особенности сnободу обр~эоnания . Точно так. же D конституции · при·зна.-

стел праDо кшсдого челоDека на труд и нэ. спраnедтшое · Dоз 1ш.граждение за · труд. В СDЯ:ЗИ 

· с ·этим г-а Буу уirоз_ыnает , что аграрная. реформа , предприня:тая •D 1956 году ; гарантирует 

· более- спрз.педлиооо - распрсделение земли и дает Dозможность фермера.и стать оло.дельцаии той 

земли , которую они обрабатьrоают. Статья: 1 б , :которая позDращается: к оснооным при1Щишi"м 

~ - .- . :кодекса семьи , Dышедmего D 195?7 году , обеспечиnает защиту с0мъи - осноnы общестDа , - ин.:.. 

тересы- дете~ ~и · праuа женщин, одинакош,10 с праDами нужчин . к:роие того , конституция за-

щищаст нсзаоисимость праDо·судия:, без которой · пращ, че,;1000:ка были бы пус'Гыии слоnами . 

При таких принципах коаституции непонятно , к...1.к некоторые могут считать, что южно-

вьетнамский -народ находится: D · угнетении. г -н Буу нri.по·минает , что журналисты Dсего :м:и-

' ра ~1оr·ли слсдит:s за происходиDПШМИ D 1966 и 1967 гг. пьiборами . . Поли тика. Сайгона - это 

от:крытая: и дсиократичссюя политика; которая предста-ьля:от стрюшый контре.ст политике 

Х.iнол. · 

Opa'l•op изобличает за.теr-! режимы, r, которых: отсутстDуют индиnидуальные сnободы, кото­

ръrе допускают только одну-единстDенную партшо ,де~хшт :~ сuоих руках обрс.зоnание и информа­

. цию, г д.;_е народ до такой степени отупел от пропаганды , что он дахtе .не отдает себе отчета 

D сDоем угнетении . 

Предста.Dитсль Республики Вьетнам !:)Ырilжает пожелание, что бы .I<онфере}Щил ро.ссr-ютрела 
I 
1 

пышеупом.янутые . дейстDил, которые яDля:ютсл ~рушениеи праD челоDека и которые, по его 

мнению, ,предстаDля:ют собой бич , сраDнимый с неграмотностью , и просит Конференци10 изыскать 

средстDа, способные_ положить конец таким дей:стпию1. В самом деле , боротьсл за устаноп-

ление спр~lDед_лиDости нг. национальном и международном уроDне и помогать ну,~дающиися и 

э:ксплуатируе1-11:IМ народам Dыйтz из их состогrнил апатии , . неuежестDа и нищеты лDлл:етсл: обл­

занностью Организации Объединеннш Наций_, 



167 - A/CONF. 32/SR.12. 

Впрочеи IOJ:шwt Вьс т:rrам может особенно хорово оценить, как развилось после второй ми­

ропой DOЙH.U чу13ство братской международной солидарности . Страдая уже D течение 10 .лет 

от Dcex последстDий~ · которые прйносит война , он признателен тем нацилм и международным 

неПJ;)авительственным организациям , мторые оказали ему помощь. · 

Г -н КУЭНТИН-БЭКСТЕР (Новая Зеландия) заяuляет , что его н.арод больl!lе, чer-r 1<а:кой-.либо 
. . 

другой народ в нире , стремитсл к спраоедли~ости и прилагает усилия к обеспечен~ права_ 

каждого на образование , социальное обеспечение и защиту от бедности.• И, :кажется, эти 

усилил небезуспешнu. В Ноnой Зеландии богатства распределен:ы довольно равномерно и 

общество, хотя и многорасовое , псе-таки составляет одно целое , несмотря на то , что маори 

не пользуются те:ни: же преииуществами D отношении образования, медицинского обслуживания 

и ·гигиены, rw.к население еDропейского происхожденяя. 

Ноnая; Зеландия, которая на сDоей србственной территории ;аролDляет должное уважение 

к правам человека, умеет также при случае защищать эти праnа 1и пне . сDоих границ. 

но своей привязаннос•rыо к этому идеалу объяснлетсл ее участие D Dеликих NИровых конфлик- . 

тах , в · то Dрш1.я как ее географически изолиропанное полоl'tение 1аозволиJю бы ей держаться: 

в стороне . В иирные периоды Но па.я: Зелан,цил горячо поддержиDала действия и идеалы · сна­

чала Лиги Напий , а затем Организации Объединенных: Наций. Она · шrосит таюке спой вклад 

. на экононическом и социальном уровне D большие 14еждународные учреждения. Например, по 

традиции она оказывает помощь Детскому фонду ООН (ЮНИСЕФ) . 

Представитель Новой Зеландии переходит затем к nопросам, в которых Конфере~щия не-

nосредстnенно заинтересована , и прецде всего к nопросу о между1,ародных актах, направлен-

ных на обеспечение уважения ,< правам и основныи свободам челопека .· Глапной заслуrой 

этих а:ктоn япляется уже то обстоятельство, что. они сущестDуют" Прапда, они, · возиожно , 

Dносят мало ноDого . Правда , они не иогут со~ерв:ичать с ясностью и гуманнос~ью Всеобщей 
де1<ларации . 'но не в этом состоит их цель . Они n осноnном еоответствуют стремлению к 

кодификации. В этом отношении они удовлетDорюот болыпинсТD? государств и приемло.мы ,цля 

них. Уже благодаря тому, что :эти акты существуют, ни одно государство в мире не может 

больше обращаться произrзольно со сDои.н:и граждэ.нами; онq обязано отдать- отчет n СDОИХ 

деi1ствиях международному общестDу. 

Вторым преимущестDои международного законодательства явл.нется то , что оно опираете.я 

на Организацию Объединенн:юс Наций и на специализироDанные учр€!Ждения , влия:ние которых 

. беспрецедентно ~ Оратор· безусловно отдает себе отчет D то:н, Ч!ТО и D этом отношении мно­

гие государстDа имеют ·тенденцюо реDниDо охран.ять сnой суверенитет и недоверчиво относиться 



к _прерогатипам 1-fе,t~ународных организаций~ Одн;а.ко он полаг~ЕЭТ , что D э ТО}-! нет никакого 
. •, ·, . ., \ ' 

непр~одолимого прот1шоречи.я. · На.поминал о роли , K()~opy-JO играет r, неко~орнх: странах 

11 онбуд?иеп11 . (';упол~?;-fо~енный") , _ ~r~з~~ч~!i~е которого ииеет единстDенной целью ПJ:?едста~л~­
аие некотор1rх: спороD на рассмотрение парлаиента , но дош<ность которого оказалась настоль-

1~0 полезно. , что прз.вительстDенные органы добюзаютсл el:'o сотрудничестnг. , г-н Куэнтин­

Б:экстср - ~олагае1' , что Верхоrншй ко~ссариат праD человека иог би игр~ть подобную же роль . 

Это · яDилось 611 большим ш1гом вперед в разiзитии иеж,цуна.ро.цноr'о праса D пользу ин,циDиду-

альных СDОбод челопека . Завоеrзание индиnи.i(~iальннх сDсбод являете.я решающим поDор_отои 

D истории мирз., :этапом на.столько Dзжнын, · что мы еще не можем отдать себе Dполне отче~· · о 

всем его· значенюr. 

Г -н НОРБЕРГ· (Детский. фонд Организации ОбъединеЮIЕ:IХ Наций) разделяет чуDстnа. благо­

дарности , DЫрс.).tенные D адрес Е .И . В . При~-щессы Ашраф, когда она приняла пост Председателя 

Кон~еренции •. Предстаnляя: Ф~нд D Иране , г-н Норберг име.11 nозможность - пидеть ее предан-

ностъ делу, с которым с:зяэа.нн цели Кон~ре}Щии и цели ЮНИСЕФ . 
• • • •I • 

Де~егац~и ознакомятся п_· · д;кладе ЮНИСЕФ (A/CONF. 32/1 З) с историей Фонда, · одним из 
Dшшьпс зтапоп I<оторой ЛDИJiось приня:т:ие Генеральной Ассамблеей D _нолбре 1959 го;;в. Д~кла-

. . 
.. рации праn ребенка , а та:r<же с . анализои пидоn деятельности, проnодимой государстnаии , :ко-

торые DOT уже 21 ГОД Сотрудничают С АДМИНИСТраТИDШ:n.f СОDСТОИ Фонда: В CD.FIЗИ С :ЭТИМ . .• 

г-н Норберг гоDорит, что он ограничитсл упоиинанием нескольких осноnных областей , п ко-

торr,!Х ~IЩСЕФ предостаnлл:ет · D рэ.спор.F.Оitение праDительстD .необходимые орудил для:. осущестDле-
.- . . . . . ' . 

ния программ , отnечаiощих осноnньn-1 целm-r Хартии праn челоnека , особенцо теи , которые опре-

~ел~т:ся D статьт:: 25 . ~ i.6 ·вс.еобщей деКJI~рации праn челоnе1<а и статьлх: 11-1 4 Пакта об 
з:ко~оми:~есЮ1х , социальньrх: и I<у-льтурных праnах, относ.r.:щихсл прсшмущсстnенно :к детmr, по­

скольку они касаютсн з.цороDья:, питанил :и образоDанил • 
... · . . 

~еят_елъность Фонд.а осноп:~:шается: на дDойном принципе :.. _no-пepD1:-IX, D результате отс;:ут-
. . . . . J . 

стDия _физичес1юй и умстDенной зрелости ды·и · нуждаются: D особой защите и особых заботах D 

. :нор1~льных услопи~ _?ХЛзни и тем более D периоды кризиса/ по-Dторых, именно сего.цнлmние 

дет;{ , которые заDТР8: . стану_т 1~~чинаии 1'! >:.tенцинами , будут пользоnаться: сре,цстпами, которыэ 

1;1елопечестuо старается DЫКОDать , чтобы обеспечить cDoe бу,цущее благополучие . ЮНИСЕJф 

полагается на заинтересоnанные госу,царстпt~ D доле осущестDления программ,-. D которых он 
' ' .... . . 

участDует ; е1·0 содейстDие состоит глаDньn1 образом D оказании материальной помощи и D 

по,цrотоnке кnалифИцироnанных 1mдpoD : ка,цроD среднего YJIODHЯ :и Dс,rоrюгателыrоrо персонала . 



- 169 . A/CONF.32/SR.12 · 

ПерDое призпание IOffi.fCE0 состои.т D з~щите метаринст1щ и дстстD'й ~ · Фонд участDу-
. . . 

ет при техшrческом сотрудничестщ~ Всеиирноtl организации здраDоохранения (воз) D 

многочисленных национальных прог.раммах обцестDенного ·здрсшоохро.нения, которы~ D осноn~ -· 

ном :-напраDлены на обеспечение гигиены ис,терей и ноDорожденн::IХ - что ЯDЛяется: наи­

лучшии _средстDон создать хорошее начало · жизни челоr::ека - и ·на . зациту детей от ПОJ=.Ш-

ленин неиэлечииых: дефектоD D раннем nозрастс. В этой перспектиr:;е особенно Da.>:,-:-

ное значение приобретrоот те.кие мероприятия, . :iw.к обеспечение родителям сr:;ободного · Dы­

бора D отношении рожде1ш:я детей и иммунизация или борьба с крупными эндемическими 

заболеnаниями. В этих областях Dклад ЮНИСЕФ принимает форму предостаnления со.ни~ 

тарного оборудощши.я, DаIЩин;· мeдикil'i.iё°iiтon И трансп:орт~-!.~ · ср~ДСТD , а таюке фориу 

подготоnки nспоиогательного персонала . 

Кроме того , D тесном сотрудничестDе с Продоnольстnенной и сельскохоэяйстDенной 

организо.цией· ООН (ФАО) ЮНИСЕФ начал борьбу с недостатками m1ташн1; в частности, 

Фонд принимает участие D программах проиэDодстпn , санитарной обработки и распроде-· 

лени.я молока и богатых протидами пищепых: продуктоD для детей, отнимаемых: от груди; 

соDместно с ФАО и ВОЗ он занимается обучением. матерей и детей D области питания. 

В области обраэоDания ЮНИСЕФ пы,целяет псе nозрастающую часть сDоего бюджета на 
-

осущестпление D сотрудничостпе с Ор:-анизо.цией Объединенных Наций по попросам образо-

пания, науки и культуры (ЮНЕСКО) программ начального оGраэоnания. Фонд интересу­

ется, D частности , школьннм обучением детей , про,:ашаюцих D сельских районах, :iw.:к 

мальчикоп , так и деDочек. Его участие пыражастся D продостаплении оснопных школь-

ных принцдлежностсй , материалоD длл печатания учебников, стипендий и ауди­

пизульаного оборудоnо.ния, необ~одимого для подготопки и усоnершенстDоDания препода-

пательского состаDа. Фонд сотрудничает таюке с другими специс.лизир0Dаm1ыми уч-

реждениями Организпции Объединен:r:rнх: Н['.ЦИЙ всякий рnэ , когда национальные органы 

nласти считают необходииым DDести D начальное обучение, яDл.я:ющесся подготопкой 

к r..изни n обцестпе , понятия: гигиены, питания, домашнего хозя:йстпа и гражданско­

го долга . 

В течение нескольких лет ЮНИСF.Ф постоянно настnи:сает на необходимости учиты­

nать потребности детей И молодежи D Н~ЦИОНО.ЛЬНОМ nленирОDО.НИИ раЗDИDаIО~ИХСЯ стран 

и сотрудничает n этой области с планирующими органами многих стран. 

1 
·1 



A/CONFo32/SR.l2 
' .. ' 1 . 

- 170 

· Средстпа ЮНИСЕФ ограниченны, и ег<:> деятельность заDисит от сотрудни:честпа нацио-

нмьных органоо nласти . Поз тому г-н В:орберг призыnает пр[шительстrза использо.Dать 

Dce оозможности длн. то.го , : чтобы гара.нтирощJ.ть мужчинам и женщинг.м заnтрашнего днл 

осесто;роннее разоитие их сl!Изич_еских , у111стnеюшх и эмоциональных возможностей . Кроме 

того , Dt:tpaжaoт пожела~е о том, чтобы в:онференция -по праDD.М челоuеЮ1 , которан, по . 

слооам Председателя, должна стать Конф1эренцией решимости , оказала энергичную поддерж­

ку АдI?IнистратиDному соnету ЮНИСЕФ, ко ·rорый_ должен собр~тьс.FI прr-rмерно через иесJЩ, 

Заседание закр1iDается D 18 ч. 15 мин . 




